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Colégio de Dirigentes <codir@ifms.edu.br>

41ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes: Convocação - 31/082022

Colégio de Dirigentes <codir@ifms.edu.br> 19 de agosto de 2022 14:41
Para: Angela Kwiatkowski <angela.kwiatkowski@ifms.edu.br>, Assessoria de Comunicação Social
<ascom@ifms.edu.br>, Carlitos Oliveira <carlitos.oliveira@ifms.edu.br>, Carlos Figueiredo
<carlos.figueiredo@ifms.edu.br>, Centro de Referência em Tecnologias Educacionais e Educação a Distância
<cread@ifms.edu.br>, Claudia Santos Fernandes <claudia.fernandes@ifms.edu.br>, Claudio Sanavria
<claudio.sanavria@ifms.edu.br>, Daniela Amaro <daniela.amaro@ifms.edu.br>, Danilo Ribeiro de Sá Teles
<danilo.teles@ifms.edu.br>, Dejahyr Lopes Junior <dejahyr.lopes@ifms.edu.br>, Diego Viveiros
<diego.viveiros@ifms.edu.br>, Digep Reitoria <digep@ifms.edu.br>, Diretoria Executiva da Reitoria <diret@ifms.edu.br>,
Diretoria de Engenharia e Infraestrutura <dirin@ifms.edu.br>, Diretoria de Tecnologia da Informação <dirti@ifms.edu.br>,
Direção Corumbá <dirge.cb@ifms.edu.br>, Direção Coxim <dirge.cx@ifms.edu.br>, Direção Geral Aquidauana
<dirge.aq@ifms.edu.br>, Direção Geral Campo Grande <dirge.cg@ifms.edu.br>, Direção Geral Ponta Porã
<dirge.pp@ifms.edu.br>, Direção Nova Andradina <dirge.na@ifms.edu.br>, Direção Três Lagoas <dirge.tl@ifms.edu.br>,
Direção-Geral Dourados <dirge.dr@ifms.edu.br>, Direção-Geral Jardim <dirge.jd@ifms.edu.br>, Direção-Geral Naviraí
<dirge.nv@ifms.edu.br>, Elaine Borges Monteiro Cassiano <elaine.cassiano@ifms.edu.br>, Felipe Fernandes de Oliveira
<felipe.oliveira@ifms.edu.br>, Fernando Silveira Alves <fernando.alves@ifms.edu.br>, Hilda Romero
<hilda.romero@ifms.edu.br>, Iza Rodriguess <izabel.silva@ifms.edu.br>, Izidro dos Santos Lima Junior
<izidro.lima@ifms.edu.br>, Laura Regina Miranda dos Santos <laura.miranda@ifms.edu.br>, Manuella Barros Paniago
<manuella.paniago@ifms.edu.br>, Marcio José Rodrigues Amorim <marcio.amorim@ifms.edu.br>, Matheus Bornelli de
Castro <matheus.castro@ifms.edu.br>, Paulo Ricardo dos Santos Gomes <paulo.gomes@ifms.edu.br>, Pedro Henrique
Sant'ana Rissato <pedro.rissato@ifms.edu.br>, Pró-Reitoria de Administração <proad@ifms.edu.br>, Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional <prodi@ifms.edu.br>, Pró-Reitoria de Ensino <proen@ifms.edu.br>, Pró-Reitoria de
Extensão e Relações Institucionais <proex@ifms.edu.br>, Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação <propi@ifms.edu.br>,
Secretaria do Gabinete <gabinete@ifms.edu.br>, Secretaria dos Órgãos Colegiados - SECOL <secol@ifms.edu.br>,
Sirley da Silva Rojas Oliveira <sirley.oliveira@ifms.edu.br>, Vanessa Kusano <vanessa.kusano@ifms.edu.br>, Walterisio
G C Júnior <walterisio.carneiro@ifms.edu.br>, Wanderson da Silva Batista <wanderson.batista@ifms.edu.br>, Paulo
Dutra <paulo.dutra@ifms.edu.br>
Cc: Nayara Severo Pupin <nayara.pupin@ifms.edu.br>, Roselene Ferreira Oliveira <roselene.oliveira@ifms.edu.br>

Prezados(as) membros e convidados(as),

De ordem da Presidente do colegiado, encaminho a Convocação para a 41ª RO do Codir:

Convocação

Colégio de Dirigentes
41ª Reunião Ordinária

Campo Grande, 19 de agosto de 2022.

A Presidente do Colégio de Dirigentes (Codir)  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) convoca os membros deste colegiado, conforme o art. 2º do Regimento do Codir, para a 41ª
Reunião Ordinária, a ser realizada em 31 de agosto de 2022 (quarta-feira), às 14h, por webconferência.

Os membros convocados deverão confirmar presença ou justificar ausência com a indicação de seu substituto legal
pelo e-mail codir@ifms.edu.br.

PAUTA

I - Expediente

1. Chamada nominal;
2. Justificativas de ausências;
3. Presença dos convidados:

mailto:codir@ifms.edu.br
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Carlitos Fioravante Vieira de Oliveira, Diretor de Tecnologia da Informação (Dirti);
Márcio José Rodrigues Amorim, Diretor do Centro de Referência em Tecnologias Educacionais e Educação
a Distância (CREaD);
Nayara Severo Pupin, Diretora de Infraestrutura (Dirin);
Paulo Ricardo dos Santos Gomes, Assessor de Comunicação (Ascom);
Pedro Henrique Sant'Ana Rissato, Diretor de Gestão de Pessoas (Digep); 
Roselene Ferreira Oliveira, Diretora de Pesquisa (Dirpe);
Paulo Francis Florencio Dutra, Diretor-Executivo da Reitoria; e
Vanessa Hiroko Kusano, Chefe de Gabinete (Gabin).

4. Aprovação da ata da reunião anterior; e
5. Informes da Presidência.

II - Ordem do dia

1. Apresentação:

1.1 Processo n°    23347.008400.2022-61   -  Instrução Normativa Prodi/IFMS nº 2/2022 - Estabelece os
procedimentos e critérios necessários para a análise e encaminhamento das solicitações de reequilíbrio econômico-
financeiro de contratos de obras no âmbito do IFMS.
Apresentadores: Fernando Silveira; e  Nayara Pupin

1.2  Processo n°  23347.002152.2021-64   -  adesão do IFMS ao Programa de Pós-Graduação em Propriedade
Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação (PROFNIT),  stricto sensu,Apresentadores: Felipe
Fernandes de Oliveira; e Roselene Ferreira Oliveira

2. Apresentação, deliberação e votação: 

2.1 Processo 23347.003811.2021-80 - Regimento do Conselho de Campus do IFMS

Relatoria: Felipe Fernandes de Oliveira

III - Comunicação dos Membros do Colegiado

IV - Encerramento

Elaine Borges Monteiro Cassiano
Presidente do Colégio de Dirigentes - Codir/IFMS

Respeitosamente,

Manuella Barros Paniago

Secretaria do Colégio de Dirigentes 
Instituto Federal de Mato Grosso do Sul . IFMS 
(67) 3378.9616 ou 9623

https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/90190/
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/72435/
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/74053/

